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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o práci oddělení pro dívky vyžadující soustavnou

intenzívní individuální péči ve výchovném ústavu v Jindřichově Hradci. Klade si za cíl,

zkoumat, jaké jsou problémy, se kterými dívky do tohoto ústavu přicházejí, jaké je rodinné

zázemí těchto dívek a jaké jsou vztahy rodičů a dívek.

Práce je rozvržena do dvou částí., teoretické a praktické. První část popisuje obě

oddělení, která jsou pro dívky vyžadující soustavnou intenzívní individuální péči v ústavu

zřízena, dále se zaměřuje na teoretické pojetí poruch chování, osobnost jedince v etopedické

péči a drogovou problematiku, Teoretickou část uzavírá kapitola, která se věnuje funkcím

rodiny, rodině dysfunkční a rodině romské.

V praktické části jsou uvedeny výsledky výzkumu. Ve výzkumu byla použita

kombinace metody dotazníkového šetření a analýzy dat. Výzkum je rozdělen do tří

tematických celků, které korespondují se stanovenými hypotézami. Nejdříve jsou uvedeny

výsledky šetření, které se zaměřují na výchovné problémy, zejména agresivitu a užívání

návykových látek. V druhé části jsou výsledky šetření, které se zabývalo rodinou dívek a

údaji o délce pobytu v ústavu a věku prvního umístění. V poslední části jsou uvedeny

výsledky dotazníkového šetření, zaměřeného na kontakty dívek se svou rodinou a podporu

těchto kontaktů ústavem. Praktická část je pro ilustraci doplněna dvěma kazuistikami náhodně

vybraných dívek.

ANNOTATION

Master thesis discusses about the work on the department for girls required systematic

intensive individual care in an educational institute in Jindrichuv Hradec. Main goal is to

examine what are the problems that girls come to this Institute, which is the family support of

these girls and what are the relations of parents and girls.

The work is divided into two parts. Theoretical and practical. The first part describes

the two departments, which are for girls required systematic intensive individual care,

focusing on the theoretical approach of behavioral disorders, individual personality in etopedy

care and drug problems, theoretical part concludes with a chapter dedicated to the functions of

the family, dysfunctional family a Gypsy family.

In the practical part contains the results of research. The research used a combination

of a questionnaire survey and data analysis. The research is divided into three thematic units

that correspond to established hypotheses. First, are the results of investigations that focus on

educational problems, particularly aggression and drug use. The second part of the survey

results, which dealt with the family of girls, and of the length of stay in the institution and age

of first placement. The last section presents the results of the survey focused on girls' contacts

with their families and how the institute supports these contacts. The practical part is to

illustrate supplemented by two case reports of girls.
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ÚVOD

Diplomová práce navazuje na předchozí práce, zpracované v předchozích letech. V roce

2007 to byla absolventská práce na Vyšší odborné škola pedagogické a sociální, Evropská 33,

Praha 6 s názvem „Současné problémy ve výchovných ústavech pro dívky“. V roce 2009

Bakalářská práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy na téma „ Problematika

ústavní péče o dívky se zvýšenými poruchami chování“. Vztah k této problematice je dán

rodinným zázemím, otec pracuje již dvacet let jako ředitel výchovného ústavu pro dívky

v Jindřichově Hradci. Tento ústav se specializuje na péče o dívky ve věku 15 až 18 let, které

vyžadují soustavnou individuální péči. Pro tyto dívky jsou v ústavu zřízena dvě oddělení,

která pracují odlišným způsobem, ale mají společnou klientelu. Dívky těmito odděleními

procházejí podle toho, jak se jim daří postupovat na cestě resocializace.

V naší práci jsme si vytýčili několik cílů. Zjistit, s jakými problémy dívky vyžadující

soustavnou individuální péči do výchovného ústavu v Jindřichově Hradci přicházejí, chceme

se zaměřit především na oblast užívání návykových látek, agresivitu, věk prvního umístění do

institucionální péče. Chceme zkoumat, z jakých rodin dívky do ústavu přicházejí, kvalitu a

četnost kontaktu s rodinou, jak tyto kontakty dívky hodnotí a jaká je podpora vzájemné

interakce dívek a jejich rodin ze strany ústavu.

Práci jsme rozdělili na část teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické části se

budeme věnovat problematice ústavní péče u nás obecně. Popíšeme stručně historii o mravně

narušenou mládež a současný stav institucionální péče u nás. Hlavní cílem této kapitoly bude

zdůraznění pokroku, který udělala péče o mravně narušenou mládež v oblasti institucionální

péče od svého začátku. Zaměříme se především na to, jaká je škála možností umístění dětí

s poruchami chování podle jejich potřeb.

V další kapitole se budeme podrobně věnovat ústavu v Jindřichově Hradci. Je třeba

poděkovat kolegům z Černovic a především z Jindřichova Hradce za poskytnutí materiálů,

které nám poskytli, abychom mohli popsat vznik ústavu, jeho vývoj v posledních dvaceti

letech a obě oddělení, která jsou vysoce specializovaná a poskytují péči dívkám, které

odbornou péči vyžadují. Nejdříve se budeme věnovat oddělení s výchovně léčebným

režimem, které vzniklo jako první již v začátcích snahy o profilaci ústavu. Toto oddělení

poskytuje individuální péči dívkám, které jsou již schopny uvědomělé autoregulace svého

chování a pracuje s důvěrou, ale také se selháním. Druhé oddělení, které ve své práci budeme
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popisovat je oddělení pro dívky s extrémními poruchami chování, uzavřené. Chceme popsat

odlišnosti a společné prvky práce těchto oddělení.

Ve třetí kapitole se budeme zabývat poruchami chování, na poruchy chování budeme

nahlížet z různých pohledů a uvedeme několik teorií. Budeme se věnovat klasifikaci poruch

chování, typologii a samostatnou část věnujeme agresivitě a násilí. Právě agresivitu a agresi

chceme zkoumat ve svém šetření, které provedeme u dívek umístěných do obou oddělení.

Jedním z nejmladších vědních oborů je etopedie. Této vědě, která je součástí speciální

pedagogiky, věnujeme čtvrtou kapitolu. Představíme etopedii jako samostatný vědní obor,

historické kořeny, vývoj tohoto oboru a její vztah k ostatním oborům. Z pohledu etopedie se

budeme věnovat osobnosti jedince, poruchám osobnosti a patogenním činitelům, které mohou

mít vliv na patologické chování.

Pro naše zkoumání představuje významný teoretický základ pátá kapitola, kterou

věnujeme problematice užívání návykových látek – drog a alkoholu. Přineseme některé

definice a drog a jejich dělení. Následkem užívání drog vzniká závislost. Proto přirozeným

pokračováním této kapitoly budou některé teorie drogové závislosti a příčiny vzniku

závislosti.

Dívky v ústavu jsou odloučené od svých rodin. Rodina je ale prostředí, které dívky

před příchodem do ústavu formovala a je prostředím, do kterého se dívky budou vracet.

Rodině se chceme věnovat v poslední kapitole našeho teoretického bloku. Tuto kapitolu

uvedeme popisem funkcí rodiny, abychom se mohli dále věnovat rodině disfunkční. Do

zařízení institucionální výchovy se vlivem několika faktorů dostává statisticky významné

množství romských děti. Je proto přirozené, že ve své práci zařadíme samostatnou pasáž,

která se věnuje Romům, jejich tradicím, rodinnému uspořádání a v závěrečné části popíšeme

příčiny, které vedou k jejich sociálnímu vyloučení, jež pravděpodobně souvisí s množstvím

romských dětí v zařízení institucionální péče.

V praktické části přineseme výsledky výzkumu. V úvodu popíšeme výzkumný vzorek.

Do výzkumu chceme zařadit všechny dívky, které ústav eviduje, protože obě oddělení pracují

s dívkami, které vyžadující soustavnou intenzívní individuální péči a dívky procházejí během

svého pobytu oběma odděleními. Aktuální umístění dívek proto nemá vliv na validitu

výsledků našeho šetření. Ve svém výzkumu použijeme kombinaci několika metod výzkumu.

Tyto metody popíšeme v úvodu praktické části. Ve výzkumu použijeme sekundární analýzu

dat – studium dokumentů, které ústav k dívkám shromažďuje, a doplníme výsledky
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dotazníkového šetření. Výzkum chceme rozdělit na tři části - výchovné problémy –

použijeme analýzu dokumentů a doplníme dotazníkem, který věnujeme problematice užívání

návykových látek s výjimkou nikotinu. Druhou část výzkumu - rodina, chceme sekundární

analýzou dat opsat výsledky ve dvou oddílech, první věnujeme pobytu dívky v zařízení

institucionální výchovy a druhý rodinám dívek. Třetí část nazveme kontakt . Formou


[…]


s užíváním alkoholu. Jen několik dívek neužívá THC. Postoje dívek k těmto látkám jsou

jednoznačné, užívání alkoholu a THC nepovažují za problém. Pětina dívek se ze své

závislosti v minulosti léčila, některé dívky opakovaně. Léčba dívek ve věku 15 – 18 let je u

nás problematická, protože existuje málo zařízení, která by se této klientele u nás věnovala.

Jediným školským zařízením pro léčbu drogově závislých je Cesta Řevnice. Nejužší

spolupráci má ústav navázanou, a na jeho pomoc je odkázán, je detoxikační centrum

v nemocnici pod Petřínem. Problémem je časté selhávání léčby závislostí, které si můžeme

vysvětlit tím, že dívky nejsou dostatečně zralé, aby byly schopné léčbu úspěšně dokončit.

Droga pro ně stále nepředstavuje problém, který by měly řešit. Při zkoumání agresivity nás

překvapilo, že převažuje napadání osob před ničením majetku v poměru dvě ku jedné. Řada

dívek byla v ústavu umístěna proto, bily své rodiče a prarodiče nebo přemístěna z ostatních

ústavů pro napadení pracovníka. Spojení užívání drog a agresivity jsme prokázali.
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Druhým okruhem šetření byla rodina dívek. Ptali jsme se, v jakém věku byly dívky

poprvé umístěny do zařízení institucionální výchovy. Výsledek nás značně překvapil. Téměř

dvěma třetinám dívek – 60% byla ústavní výchova nařízena ve věku 15 let a více. Nejčastěji

přišly dívky do zařízení poprvé ve věku 16 let – 32% dívek. Toto zjištění odporuje mýtu, že

děti zůstávají v ústavní péči zbytečně dlouho. Cílem šetření bylo zjistit složení rodiny,

předpokládali jsme, že dívky pocházejí z neúplných rodin. Z úplných rodin je pouze 5 dívek.

Pouze polovina dívek má v současné době rodinu, kterou tvoří dva partneři. Tyto dívky tedy

mají možnost vidět model rodiny, na druhé straně právě tyto dívky často považují za příčinu

svých problémů nehody s partnery svých rodičů. A právě tyto mají rodiny nejčastěji narušené

vztahy s dívkami. Pokusili jsme se sestavit škálu důvodů, pro které rodina dívku odmítá.

Odmítání se týká všech typů rodiny.

� Prostý nezájem

� Obava z negativního ovlivňování sourozenců

� Zklamání (nejčastěji autoritářský otec) = zatracení

� Strach z dívky – zkušenosti s agresivitou zejména vůči matce

� Bezradnost – vyčerpání (selhaly snahy o pomoc)

� Rodiče mají nové rodiny, dívka překáží

Druhá hypotéza se potvrdila, neboť jsme za úplnou rodinu považovali pouze rodinu,

ve které žijí oba biologičtí rodiče. Pokud bychom za úplnou rodinu považovali všechny

rodiny, které tvoří dva partneři, hypotéza by se rovněž potvrdila, neboť takovou rodinu jsme

zjistili u 23 dívek – 48%.

Popsali patologické chování dívek, poruchy chování závislosti, zkoumali jsme věk

umístění do institucionální výchovy, dálku obytu v ústavu. Popsali jsme složení jejich rodin.

V posledním výzkumu jsme dali možnost dívkám, které byly v době šetření v ústavu, aby

v dotazníku samy uvedly, jak často jsou s rodiči v kontaktu, jak četnost kontaktu hodnotí, a co

by se mělo změnit. Šetřením jsme prokázali platnost třetí hypotézy: „Předpokládá se, že

rodiče a příbuzní dívek umístěných v ústavu mají o své děti zájem a jsou s nimi v kontaktu.“

Rodiče mají o své děti zájem, možnosti kontaktu jsou mnohdy ztíženy značnou vzdáleností

ústavu od rodiny a vliv hrají ekonomické problémy rodin. Ptali jsme se také na to, zda ústav

kontakty podporuje. Zjistili jsme, že dívkám pomáhají jejich vychovatelé a odborní

pracovníci zvládat problémy, které kontakty na dálku přinášejí. Práce ústavu se zaměřuje na
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podporu vztahu s rodinou, tyto kontakty jsou však převážně neosobní – telefonické. Návštěvy

za dívkou jsou výjimečné a problematický je i počet propustek dívek k rodině. Svou roli

sehrává nevhodné rozmístění ústavu pro dívky u nás. Jeden ústav je na severu Čech –

Kostomlaty pod Milešovkou nedaleko Teplic, tři ústavy jsou na jihu: Černovice u Tábora,

Počátky a Jindřichův Hradec jak dívky a na Moravě jsou ústavy pouze na jihu: Velké Meziříčí

a Moravský Krumlov. Většina dívek, umístěných v Jindřichově Hradci pochází z míst, která

jsou ústavu značně vzdálena, dojíždění je tak ekonomicky i časově náročné a pro mnoho

rodin neřešitelné. Novela zákona o „ústavní výchově“ sebou přináší zařízením institucionální

výchovy nově legální možnost věnovat prostředky i pracovní úvazky pro práci s rodinou.

Řešením jsou případové konference a práce s rodinou v místě bydliště. Je třeba si uvědomit,

že cílem ústavní péče by měla být náprava stavu, který právě v rodině vznikl a navrácení dětí

do rodiny. Tohoto cíle nelze dosáhnout pouze prací s dětmi, ale je třeba pomoci i rodinám dětí

zvládnout problémy, pro které bylo jejich dítě mimo rodinu umístěné. Pobyt v ústavu by

neměl být sám o sobě prostředkem k resocializaci a reedukaci, ale přípravou na zpět navrácení

dětí do původních rodin. A na tuto situaci musí být rodiny připraveny a ošetřeny. Výchovné

ústavy dnes mají dostatek odborníků, kteří se mohou problematice práce s rodinou věnovat.
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