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 Autorka se ve své práci věnuje velmi zajímavému tématu výchovných ústavů,
respektive jednoho konkrétního výchovného ústavu pro dívky v Jindřichově Hradci.
Prace je rozdělena na teoretickou a praktickou část, celkem do 11 kapitol (závěr se
nečísluje), celkem 93 stran autorského textu, ve kterém diplomantka cituje (pod čarou
mimo doporučení katedry) avšak ne vždy správně (chybí stránky např. na s. 52, nebo
neuvádí konkrétního autora, ale autora celé publika a přidané a kol.), včas či vůbec
(např. s 13, 25, 27...). Jednotlivé kapitoly na sebe většinou logicky navazují, některé
jsou nadbytečné (neb na ně nenavazuje praktická část – např.: ústavní péče obecně, či
její historie)) a některé chybí (neb praktická část se věnuje něčemu, co nemá
teoretický základ: např.: životní situace klientek, které přicházejí do výchovného
ústavu).

V práci musím ocenit především zájem o aktuální a mnohdy opomíjené téma,
dále některé části práce, které jednoznačně mají souvislost v teoretické a následně
praktické části (užívání návykových látek, rodina). Dále oceňuji stanovení hypotéz,
které jsou v podstatě stanoveny s výzkumnou normou. V praktické části dále velmi
oceňuji že proběhl předvýzkum a že autorka tedy pracovala na základě nějakých
získaných informací a velmi dobře popsala analýzu dat, kterou provedla. Autorka má
velmi pěkný jazykový projev a je škoda, že se často uchyluje k výpisku a nikoli
souvislému textu (jak je v diplomové práci žádoucí) – např. podkap. 3.2, 4.2, 5.2...

K předložené práci mám řadu výhrad, některé jsou jednoznačné a některé
diskutabilní. Celkově není plná přímá souvislost mezi teoretickou a praktickou částí
(viz výše), sekundární analýza dat není to, co si studentka myslí (není to analýza již
proběhlého výzkumu u kterého se postuluje nová výzkumná otázka, spíše se jedná o
obsahovou analýzu dokumentů – což je něco jiného), ze své podstaty cíle („Cílem
praktické části je zmapovat současnou praxi spolupráce zařízení institucionální
výchovy konkrétně výchovného ústavu v Jindřichově Hradci s rodinou popřípadě
dalšími příbuznými, odhalit rezervy v práci s rodinou umístěných dívek a formulovat
možnosti zlepšení této spolupráce.“) se jedná o evaluační či přímo akční výzkum, nic
z toho není pojmenováno. Dále není vysvětleno, proč věnuje autorka pozornost
důvodu umístění dívek do výchovného ústavu (s ohledem na cíl). Není popsána
operacionalizace a není tedy jasné, jak vznikal dotazník, není popsáno, jak se měřil
„zájem rodičů o děti“ (hyp.3 s. 63) ani důvod případové studie. Co vnímám jako
velmi zásadní je fakt, že kvantitativní metoda vede ke generalizaci zjištěných dat na
populaci, což s ohledem na výzkumný soubor není možné. A celkově je velmi
diskutabilní fakt, který není ve výzkumu zohledněn, že autorka má přímý rodinný
vztah k řediteli instituce, kde probíhá výzkum. Což může velmi ovlivnit odpovědi
respondentů (i když budou ve výsledku anonymní) a s ohledem i na etiku výzkumů to
není v pořádku, neb bývá zvykem, že údaje jsou presentovány anonymně bez přímé
návaznosti na místo zkoumání. A na závěr je i diskutabilní, nakolik lze zpracovávat
etopedii v rámci studia spojenému se sociální prací (neb se jedná o jiný obor).

Autorka si zvolila velmi zajímavé a náročné téma, které komplikuje i fakt
přímého vztahu s ředitelem instituce. Je škoda, že se autorka více nevěnovala
pozornosti na propojení teoretické a praktické části a na přesné stanovení a popsání
metodologie výzkumu (s ohledem i na výše popsaná rizika a etiku výzkumu). Práce je
velmi obsáhlá, avšak některé kapitoly teoretické části jsou nadbytečné. V této podobě
shledávám práci jako nevyhovující.
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